
REGISTRO GENERALE N. 84 del 17/02/2023 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA  - SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 84 del 17/02/2023 

DETERMINAZIONE N. 23 del 17/02/2023 
PROPOSTA N. 77 del 07/02/2023 
 
OGGETTO: MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBLICI- COMUNI- M1C1 PNRR 

INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO DALL'UE- NEXTGENERATIONEU-APPROVAZIONE 
TRATTATIVA MEPA. CIG 9619684E5A CUP I11F22000500006. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
Visto il decreto n. 11 del 12.12.2022, di nomina del Responsabile dei servizi dell’Area amministrativa-

finanziaria; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 30.03.2022, con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2022/2024; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 30.03.2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 20.04.2021, con la quale è stato approvato il 

P.E.G. 2021/2023, parte contabile; 

Visto la legge di Bilancio n. 197/2022, comma 775 che dispone la proroga al 30/04/2023 il termine 

ultimo per l’approvazione dle Bilancio di previsione ente locali 2023/2025, già differito al 31/03/2023 con 

DM Interno del 13/12/2022.  

Visto l'art. 163 del Dlgs 267/2000, in cui si dispone: 

-          comma 1 : Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre 

dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 

contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio 

provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 

nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed 

effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno 

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato  

-          comma 3 :L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno 

che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 

bilancio, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il 

ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 

riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel 

corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222.  

-          comma 5 :Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 84 del 17/02/2023 

di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 

del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

 
 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”) MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“  
COMUNI - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU);  

 
POSTO CHE:  

 il progetto candidato dall’ente relativo all’affidamento dei servizi indicati in oggetto è risultato 

aggiudicatario del relativo contributo, assegnato con Decreto n. 32 - 1 / 2022 – PNRR 
(FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022) della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale - per una somma pari a euro 
79.922,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;  

  in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il servizio 

in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura 1.4.1 - 
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici":  

  M1C1-140, da conseguirsi entro dicembre 2024: Miglioramento della qualità e dell’utilizzabilità 

dei servizi pubblici digitali T1 - Amministrazioni che aderiscono a un modello e un sistema 

progettuale comuni che semplificano l'interazione con gli utenti e facilitano la manutenzione per 

gli anni a venire (40%);  

 - M1C1-148, da conseguirsi entro giugno 2026: Miglioramento della qualità e dell’utilizzabilità dei 

servizi pubblici digitali T2 - Amministrazioni che aderiscono a un modello e un sistema 
progettuale comuni che semplificano l'interazione con gli utenti e facilitano la manutenzione per 
gli anni a venire (80%).  

 il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 

rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241;  

 
RILEVATO che le prestazioni di servizio di cui al presente affidamento consistono nelle seguenti attività e 

servizi:  
 

Realizzazione nuovo Sito Istituzionale; 

Sportello digitale del Cittadino+ MySPID; 

 Integrazione Pago PA; 

Gestione dominio; 

Gestione caselle mail; 

Adeguamento Sito PNRR; 

Adeguamento sportello Cittadino; 

 

DATO ATTO CHE le prestazioni di servizio in oggetto sono state progettate nel pieno rispetto del 
principio europeo di non arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH”;  

TENUTO CONTO CHE:  
 è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 

139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 84 del 17/02/2023 

modificazioni dalla L. n. 120/2020 e modificato dall’art. 52 del D.L. 77/2021 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 e convertito nella L. n. 108/2021;  

  ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in caso di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 “la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

 pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 

contestualmente affidato;  

 

 
 
 
VISTO l’offerta presentata in data 31/01/2023, all’esito della trattativa diretta sul ME.PA. RDO n. 
3406473, dalla ditta Grafiche E. Gaspari Srl con sede in Granarolo dell’Emilia (BO), e sede legale in via M. 

Minghetti n. 18, P. IVA 00089070403, per l’importo di € 21.900,00 (IVA esclusa) e ribasso percentuale 
sul prezzo a base di trattativa pari al 1,01 %, risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi 
di codesta amministrazione;  
 
ACCERTATO, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, 
tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, verificati sul FVOE messo a 

disposizione dall’ANAC;  
 
VERIFICATA altresì la regolarità del DURC in corso;  
 
DATO ATTO CHE, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non 
richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 
RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 e 

3/bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad 
esso connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e 
all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine 

l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto 
al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 
trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;  
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando nell’elenco 
dei soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del 

D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;  
 
PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il 
contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;  
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di prestazioni di servizio in oggetto alla ditta 

Grafiche E. Gaspari Srl con sede in Granarolo dell’Emilia (BO), e sede legale in via M. Minghetti n. 18 , P. 

IVA 00089070403 per il ribasso del 1,01% e quindi per l’importo pari a € 26.718,00 comprensivo di IVA e 
di procedere alla stipula del contratto;  
 
DATO ATTO occorre impegnare, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, la spesa pari ad € 26.718,00 (IVA inclusa) 

nel capitolo P.E.G. 1700/60 denominato “PNRR Misura 1.4.1 – Esperienza dei cittadini nei servizi pubblici” 
PDC U. 1.0302.19.003 del bilancio di previsione 2023.2025, in corso di predisposizione;  
 
DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: Codice CIG (SIMOG) 
9619684E5A - CUP: I11F22000500006; 
  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 84 del 17/02/2023 

CONSIDERATO la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria;  
 
VISTO il documento di stipula del ME.P.A n. NG3406473 del 01/02/2023;  
 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è la Dott.ssa Lucia Puggioni e che lo 
stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e 
il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;  
 

 
 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i 

cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili;  
 
VISTI; 
 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021  

• la Legge n. 136/2010;  

• il D.Lgs. n. 118/2011;  

• lo Statuto comunale;  

• il regolamento comunale di contabilità;  
 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento.  
 
2. DI DARE ATTO che l’operatore economico destinatario della trttiva diretta è la ditta Grafiche E. 
Gaspari Srl con sede in Granarolo dell’Emilia (BO), e sede legale in via M. Minghetti n. 18 , P. IVA 
00089070403 per la durata di tre anni con ’importo di euro 21.900,00 IVA esclusa (€ 26.718,00 IVA 

inclusa), e che l’oggetto della trattiva diretta riguarda  il servizio di cui all’oggetto, consistente nelle 
seguenti attività e servizi:  
 

Realizzazione nuovo Sito Istituzionale; 

Sportello digitale del Cittadino+ MySPID; 

 Integrazione Pago PA; 

Gestione dominio; 

Gestione caselle mail; 

Adeguamento Sito PNRR; 

Adeguamento sportello Cittadino; 

 
3. DI PROCEDERE con successivo atto di impegnare la spesa complessiva di € 26.718,00 IVA compresa, 

sul capitolo nel capitolo P.E.G.  1700/60 denominato “PNRR Misura 1.4.1 – Esperienza dei cittadini nei 
servizi pubblici” PDC U. 1.0302.19.003 del bilancio di previsione 2023.2025, in corso di predisposizione, 
nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D.Lgs. n. 126/2014.  
 
4. DI DARE ATTO CHE:  

 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo inviata;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 84 del 17/02/2023 

• con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 

presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3/bis 
(entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in 
parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio di 
modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;  

 
 

 

• la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con fondi PNRR 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 
1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI;  

• per l’appalto di cui in oggetto, il codice Codice CIG (SIMOG) 9619684E5A ed il codice CUP 
èI11F22000500006;  

• il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A pari al 22% e verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010;  

• il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento 
di tutti i necessari adempimenti;  

• relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  

• il Responsabile del procedimento, nella persona del Dott. Giovanni Spissu dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;  

• i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune https:\www.comune.usini.ss.it, nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013.  
 
 

 

Il RUP        La Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Lucia Puggioni      (F.to Dott.ssa Gavina Mereu) 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 77 del 07/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MEREU GAVINA in data 
17/02/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 77 del 07/02/2023 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 84 del 17/02/2023 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MEREU GAVINA  il 
17/02/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 131 

 
Il 24/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 84 del 17/02/2023 con 
oggetto 
 
MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBLICI- COMUNI- M1C1 PNRR INVESTIMENTO 
1.4 FINANZIATO DALL'UE- NEXTGENERATIONEU-APPROVAZIONE TRATTATIVA MEPA. CIG 9619684E5A 
CUP I11F22000500006. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MEREU GAVINA il 24/02/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


